GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 0027/2013-GRE

DATA: 07 de janeiro de 2013.
SÚMULA: Homologa os resultados do 4º Processo

Seletivo Simplificado/2012 da Unioeste,
para contratação de professor temporário.

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, no
uso das atribuições Estatutárias e Regimentais,

considerando os Editais nºs. 122/2012-GRE, de 06 de novembro de 2012; e
128/2012-GRE, de 21 de novembro de 2012;

considerando o Edital nº 191/2012-COGEPS, de 18 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar os resultados do 4º Processo Seletivo Simplificado/2012

da Unioeste, para contratação de professor temporário, por ordem de classificação,
nas áreas/matérias pertinentes aos Centros, conforme relação anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO

PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ.

Publique-se. Cumpra-se.

PAULO SÉRGIO WOLFF
Reitor

 2

Anexo à Portaria nº 0027/2013-GRE, de 07 de janeiro de 2013.

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

Nome do candidato Média Final Classificação

Administração de Enfermagem em Serviços da Saúde – duas vagas – RT- 24

Terezinha Campos 6,95 1º lugar

Biologia Celular – uma vaga – RT- 24

Jocicléia Thums Konerat 7,07 1º lugar

Simoni Cristina Saling 6,90 2º lugar

Botânica – uma vaga – RT- 40

Shirley Martins Silva 7,98 1º lugar

Gislaine Piccolo de Lima 7,24 2º lugar

Danielle Medina Rosa 6,14 3º lugar

Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo Facial em Odontologia – duas vagas – RT-
40

Natasha Magro Érnica 8,73 1º lugar

Greison Rabelo de Oliveira 7,68 2º lugar

Cirurgia em Clínica Integrada Adulto – uma vaga – RT - 24

Ricardo Augusto Conci 7,58 1º lugar

Guilherme Degani Battistetti 7,49 2º lugar

Dentística Restauradora – uma vaga – RT- 24

Bianca Medeiros 6,90 1º lugar

Paula Bernardon 6,55 2º lugar

Dentística, Materiais Dentários e Clínica Integrada Adulto – duas vagas – RT- 24

Priscilla do Monte Ribeiro Busato 8,52 1º lugar

Endodontia, Urgência Odontológica e Clínica Integrada Adulto – duas vagas – RT-
24

Tatiana Santos Assumpção Iachinski 8,40 1º lugar

Claudia Caroline Bósio 8,00 2º lugar

Juliana Yuri Nagata 7,70 3º lugar

 3

Enfermagem em Clínica Médica e Cirúrgica – duas vagas – RT- 24

Vanêssa Piccinin Paz 8,03 1º lugar

Janaine Fragnan Peres 6,60 2º lugar

Enfermagem Fundamental I e II – duas vagas – RT- 24

Josemar Batista 7,29 1º lugar

Tamires Fernanda Vieira Oenning 6,00 2º lugar

Enfermagem Materno Infantil e Prática de Ensino I e II – uma vaga – RT- 40

Thamara de Souza Campos 6,87 1º lugar

Michelle de Marchi Sanches 6,12 2º lugar

Ensino de Ciências e Biologia – duas vagas – RT- 24

Barbara Grace Tobaldini 7,10 1º lugar

Eduarda Maria Schneider 6,91 2º lugar

Giuliana Gionna Olivi Paredes 6,29 3º lugar

Solange Rosa Riconi Stefanello 6,26 4º lugar

Marcia Daiane da Silva 6,07 5º lugar

Estágio Supervisionado em Fisioterapia Hospitalar – uma vaga – RT- 40

Rafael Castanho Silva 7,59 1º lugar

Fernando Wegner 7,05 2º lugar

Fisioterapia em Terapia Intensiva e Hospitalar – uma vaga – RT- 40

Rafael Castanho Silva 7,78 1º lugar

Fernando Wegner 6,70 2º lugar

Joana Tambascio 6,33 3º lugar

Genética – uma vaga – RT- 24

Roberto Laridondo Lui 7,43 1º lugar

Nilson Nicolau Junior 6,09 2º lugar

Gestão Ambiental e Ecologia – uma vaga – RT- 40

Luciola Santos Lannes 7,66 1º lugar

Ana Alice Aguiar Eleuterio 6,92 2º lugar

Vanessa Bueno da Silva 6,51 3º lugar

Ana Paula Almeida Castaldelli 6,13 4º lugar

Imunologia, Microbiologia e Biologia Geral – uma vaga – RT- 24

Thomas Kehrwald Fruet 6,73 1º lugar

Samara Paula Mattiello 6,32 2º lugar

Odontologia – Clínica Integrada Infantil – uma vaga – RT- 12

Alexandre Marcos Bandeira 7,65 1º lugar

 4

Wanessa Bueno Otto 6,45 2º lugar

Odontologia – Clínica Integrada Infantil – uma vaga – RT- 40

Francielle Carneiro Hirata 7,00 1º lugar

Odontologia em Saúde Coletiva – uma vaga – RT- 40

Juliane Avansini Marsicano 7,61 1º lugar

Periodontia e Clínica Integrada Adulto – duas vagas – RT- 24

Danielle Shima Luize 8,86 1º lugar

Prótese e Clínica Integrada Adulto – uma vaga – RT- 24

Mariana Benedetti Ferreira Webber 6,64 1º lugar

Zoologia – uma vaga – RT- 40

Jonas Byk 7,18 1º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

Ciências Exatas Aplicadas – uma vaga – RT- 24

Helton Aparecido Rosa 7,62 1º lugar

Jonathan Richetti 6,18 2º lugar

Estatística– uma vaga – RT- 24

Luiz Rossi de Souza 7,27 1º lugar

Thais Cristina Morais Vidal 6,02 2º lugar

Estruturas – duas vagas – RT- 24

Olavo Emilio Fank 6,07 1º lugar

Geotecnias, Transportes e Arquitetura – uma vaga – RT- 24

Guilherme Irineu Venson 6,15 1º lugar

Larissa Vieira 6,05 2º lugar

Máquinas Agrícolas – uma vaga – RT- 24

Marcio Roberto Rigotte 7,01 1º lugar

Luciene Kazue Tokura 6,49 2º lugar

Máquinas Agrícolas – uma vaga – RT- 40

Marcio Roberto Rigotte 7,01 1º lugar

Mateus Marrafon Nicolosi 6,87 2º lugar

Diecson Ruy Orsolin da Silva 6,73 3º lugar

 5

Matemática – duas vagas – RT- 24

Adriano Matheus Targino de Azevedo 6,16 1º lugar

Matemática – duas vagas  – RT- 40

Daniela Maria Grande Vicente 7,18 1º lugar

Sandra Maria Tieppo 6,93 2º lugar

Joceliane Ventura da Cas 6,06 3º lugar

Materiais de Construção Civil – uma vaga – RT- 24

Andrea Resende Souza 6,24 1º lugar

Metodologias e Técnicas Computacionais – uma vaga – RT- 24

Tiago Alexandre Schulz Sippert 6,09 1º lugar

Metodologias e Técnicas Computacionais – uma vaga – RT- 09

Suzan Kelly Borges Piovesan 6,60 1º lugar

Marcelo Dick Cainelli 6,45 2º lugar

Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental – uma vaga – RT- 24

Wagner Alessandro Pansera 7,13 1º lugar

Guilherme Irineu Venson 6,13 2º lugar

Sistemas Computacionais – uma vaga – RT- 40

Jeferson José Baqueta 6,03 1º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF

Análises Clínicas/Citopatologia de Líquidos Biológicos – duas vagas – RT- 40

Morgana Ferreira de Barros 8,23 1º lugar

Leyde Daiane de Peder 7,79 2º lugar

Alessandra Mileni Versuti Ritter 7,44 3º lugar

Caroline Rizzi 6,85 4º lugar

Bioquímica, Farmacognosia e Fitoquímica I – uma vaga – RT- 24

Débora Jacomini 6,08 1º lugar

Bioquímica, Farmacognosia e Fitoquímica II – uma vaga – RT- 40

Marli Terezinha Frana Cornelius 8,12 1º lugar

Gisely Cristiny Lopes 7,47 2º lugar

Débora Jacomini 6,08 3º lugar

 6

Deontologia e Legislação Farmacêutica e Estágio Supervisionado – uma vaga –
RT- 40

Renan Henrique de Melo 6,91 1º lugar

Juliana Cristina dos Santos Neves 6,44 2º lugar

Estágio Supervisionado em Farmácia de Dispensação, Procedimentos,
Procedimentos Farmacêuticos Assistenciais e Estágio Supervisionado em
Farmácia Hospitalar – uma vaga – RT- 40

Jean Colacite 8,27 1º lugar

Mariana Martins Garcia 6,03 2º lugar

Farmacologia – uma vaga – RT- 40

Lidyane Regina Gomes Castor 6,10 1º lugar

Michel Silveira Bragatto 6,04 2º lugar

Internato Médico e Residência Médica em Clínica Médica – duas vagas – RT- 20

Erwin Soliva Junior 7,10 1º lugar

Internato Médico e Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia – uma vaga –
RT- 20

Taciana Rymsza 7,18 1º lugar

Introdução à Medicina – uma vaga – RT- 20

Marcos Vinícius Clarindo 6,98 1º lugar

Química Fundamental e Controle de Qualidade Físico-químico – uma vaga – RT- 24

Isabela Angeli de Lima 6,50 1º lugar

Suzana Bender 6,32 2º lugar

Química Geral, Bioquímica, Toxicologia  – uma vaga – RT- 24

Aramis José Pereira 6,37 1º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Administração – Administração Sistemas de Informação – uma vaga – RT-24

Vanessa Scoz Braga 6,26 1º lugar

Gilmar Geraldo Maschio 6,09 2º lugar

Administração – Administração Geral – duas vagas – RT-24

Mirian Lauriano Rodrigues 7,69 1º lugar

Thiago Henrique Moreira 6,05 2º lugar

Administração – Pesquisa em Administração – uma vaga – RT-24

Ligia Fiedler 8,06 1º lugar

 7

Contabilidade Geral – uma vaga – RT-24

Simone Zuconelli da Silva 6,74 1º lugar

Jackson de Menezes Rodrigues 6,71 2º lugar

Regiane de Souza Piva 6,65 3º lugar

Rosane de Meira 6,63 4º lugar

Vinicius Abilio Martins 6,49 5º lugar

Contabilidade Pública – uma vaga – RT-12

Clóvis Fiirst 6,49 1º lugar

Direito – uma vaga – RT-20

Alberto Angelo Fabris 6,62 1º lugar

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES – CECA

Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática Pedagógica  – três vagas –
RT-40

Cristiane Schmidt 8,43 1º lugar

Marciana Pelin Kliemann 7,90 2º lugar

Ana Maria Marques Palagi 7,02 3º lugar

Mariana Sant Anna Pereira 6,34 4º lugar

Libras – uma vaga – RT-24

Katiuscia Wagner 7,24 1º lugar

Língua e Literatura Italiana – uma vaga – RT-24

Juliana Karina Voigt 6,24 1º lugar

Língua Espanhola e Prática de Ensino de Língua Espanhola – uma vaga – RT-40

Maricélia Nunes dos Santos 6,98 1º lugar

Julia Cristina Granetto 6,22 2º lugar

Simone Beatriz Cordeiro Ribeiro 6,03 3º lugar

Linguística e Língua Portuguesa – uma vaga – RT-40

Franciele Luzia de Oliveira Orsatto 7,20 1º lugar

Dayane Gaio Hoffmann 6,70 2º lugar

Literatura Brasileira – uma vaga – RT-40

Stanis David Lacowicz 8,52 1º lugar

Literatura e Ensino – uma vaga – RT-40

Pedro Leites Junior 7,80 1º lugar

Bernardo Antonio Gasparotto 6,19 2º lugar

 8

Prática de Ensino de Língua Portuguesa – uma vaga – RT- 24

Franciele Maria Martiny 6,40 1º lugar

Teoria e Prática de Ensino de Língua Inglesa e Respectivas Literaturas – uma vaga
– RT-40

Dhandara Soares de Lima 7,89 1º lugar

Franciely Gonçalves Cardoso 6,87 2º lugar

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Administração – três vagas – RT-24

Lucas Eduardo Costa Louzada 6,83 1º lugar

Marli Aparecida Baum 6,43 2º lugar

Contabilidade I – três vagas – RT-24

Wellyton Torquato Pereira 6,61 1º lugar

Tércio Vieira de Araújo 6,14 2º lugar

Direito Privado – uma vaga – RT-24

Ivandro Marcelo Kukul 6,25 1º lugar

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS – CEL

Enfermagem em Saúde Coletiva – uma vaga – RT-24

Marcelle Saldanha da Silva 7,37 1º lugar

Danielle Rosante Machado 6,91 2º lugar

Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente – uma vaga – RT-24

Fernanda Ferreira de Carvalho 7,08 1º lugar

Maristela Flores da Silva 7,03 2º lugar

Filosofia – uma vaga – RT-40

Benito Eduardo Araújo Maeso 6,85 1º lugar

Viviane Bonfim Fernandes 6,76 2º lugar

Língua Espanhola – uma vaga – RT-24

Adriane Elisa Glasser 7,47 1º lugar

Língua Portuguesa – uma vaga – RT-24

Andréia Cristina de Souza 6,84 1º lugar

 9

Metodologia da Pesquisa Científica – uma vaga – RT-24

Valdecir Soligo 7,09 1º lugar

Microbiologia e Parasitologia – uma vaga – RT-09

Alline Aparecida Batista de Oliveira 6,01 1º lugar

Políticas Educacionais, Fundamentos da Educação e Prática de Ensino – uma vaga
– RT-40

Maria Rita Sefrian de Souza Peinado  7,63 1º lugar

Valdecir Soligo 7,47 2º lugar

Prática de Ensino – uma vaga – RT-24

Simone Heberle Alves dos Santos 6,19 1º lugar

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE

 Cálculo Numérico – uma vaga – RT- 09

Eduardo Azevedo Pacheco 7,19 1º lugar

Circuitos Elétricos – uma vaga – RT- 09

João Ricardo Leal Fahndrich da Motta 6,05 1º lugar

Educação Matemática – uma vaga – RT-40

Vanessa Lucena Camargo de Almeida Klaus 6,30 1º lugar

Engenharia Econômica – uma vaga – RT- 09

João Ricardo Leal Fahndrich da Motta 6,65 1º lugar

Rafael Antonio dos Santos Correia 6,30 2º lugar

Estatística – uma vaga – RT-24

Eliane Raquel Peres Lala 7,91 1º lugar

Metodologia Científica – uma vaga – RT-09

Juliana Fenner Ruas Lucas 8,74 1º lugar

Patrícia Pereira Dias 7,54 2º lugar

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH

Ensino de Geografia – duas vagas – RT-24

Cristiane Barbosa Ramalho Ribas 6,77 1º lugar

Adelir Klipel 6,52 2º lugar

 10

Geliane Toffolo 6,31 3º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Anatomia Humana – duas vagas – RT-24

Rodrigo Barbosa da Cruz 7,47 1º lugar

Paulo Roberto Giublin 7,09 2º lugar

Ciências Jurídicas – uma vaga – RT-24

Paula Regina Antunes 7,65 1º lugar

Alex Copetti 7,54 2º lugar

Maria Aparecida de Paula Lima 6,06 3º lugar

Contabilidade Geral – uma vaga – RT-24

Angela Datsch 6,18 1º lugar

Filosofia – uma vaga – RT-24

Artur Ricardo de Aguiar Weidmann 7,59 1º lugar

Introdução à Medicina – uma vaga – RT-24

Carlos Frederico de Almeida Rodrigues 6,98 1º lugar

Roberto Shigueyasu Yamada 6,04 2º lugar

Psicologia – uma vaga – RT-24

Álaba Cristina Pereira Souza 6,90 1º lugar

Gabriella Suzana Lorenzzon 6,09 2º lugar

Teoria Econômica – uma vaga – RT-24

Vanderleia Loff Lavall 6,02 1º lugar

CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA

Mecanização Agrícola e Desenho Técnico – uma vaga – RT-24

Leandro Rampim 7,63 1º lugar

Planejamento Agrícola, Gestão Agroindustrial e Agronegócio – uma vaga – RT-40

Valdecir José Zonin 7,31 1º lugar

Tatiane Ohland 6,09 2º lugar

 11

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

Anatomia, Biologia e Nutrição – uma vaga – RT-40

Robson Ruiz Olivoto 6,61 1º lugar

Esportes Complementares e Lutas – uma vaga – RT-40

Julio Cezar Fernandes da Silveira 7,76 1º lugar

Fundamentos da Educação – uma vaga – RT-40

Adriana da Cunha Werlang 7,25 1º lugar

História Contemporânea – duas vagas – RT-40

Claudia Monteiro 7,76 1º lugar

Alexandre Blankl Batista 7,51 2º lugar

Lucas André Berno Kölln 6,26 3º lugar

Jogos Esportivos Coletivos: Futsal, Futebol e Basquetebol – uma vaga – RT-40

Felipe Canan 7,32 1º lugar

Matias Noll 6,12 2º lugar

Língua Alemã e Prática em Língua Alemã – uma vaga – RT-24

Elisangela Redel 6,72 1º lugar

Teoria e Metodologia da História – duas vagas – RT-40

Emeson Tavares da Silva 6,00 1º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Administração Geral – duas vagas – RT-40

Josiane Barbosa Gouvêa 7,33 1º lugar

Contabilidade Geral – uma vaga – RT-24

Anderson Giovane Sontag 7,16 1º lugar

Direito Privado – uma vaga – RT-24

Glauci Aline Hoffmann 6,80 1º lugar

Vívian Martens Oliveira Banks dos Santos 6,33 2º lugar

Eduardo Maffei 6,15 3º lugar

Direito Público – uma vaga – RT-24

Daniele Bohrz Boff 6,58 1º lugar

Marcelo Wordell Gubert 6,40 2º lugar

Milene Ana dos Santos Pozzer 6,21 3º lugar

 12

Flavia Piccinin Paz Gubert 6,05 4º lugar

CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS

Antropologia – uma vaga – RT-40

Jacqueline Parmigiani 7,76 1º lugar

Manuela Souza Siqueira Cordeiro 7,13 2º lugar

Anderson de Carvalho Fujikawa 6,20 3º lugar

Ciências Sociais– uma vaga – RT-40

José Alfonso Klein 8,99 1º lugar

Teoria do Conhecimento – três vagas – RT-40

Claudiney José de Souza 8,23 1º lugar

Geder Paulo Friedrich Cominetti 6,70 2º lugar

Danilo Fernando Miner de Oliveira 6,49 3º lugar

Fabiana de Jesus Benetti 6,15 4º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Secretarial – uma vaga – RT-24

Fernanda Cristina Sanches 6,73 1º lugar

Viviane Gaspar Borges Lawder 6,69 2º lugar

Secretarial – uma vaga – RT-40

Rodrigo Müller 7,59 1º lugar

Serviço Social – três vagas – RT-40

Ester Taube Toretta 7,90 1º lugar

India Nara Smaha 7,44 2º lugar

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Desenho/Engenharia Química – uma vaga – RT-40

Ana Paula de Oliveira 6,97 1º lugar

Engenharia Química – três vagas – RT-40

Fabiano Bisinella Scheufele 7,49 1º lugar

Caroline Bertagnolli 7,45 2º lugar

Marcos Alceu Felicetti 6,97 3º lugar

 13

Instalações Pesqueiras – uma vaga – RT-24

Lucileine de Assumpção 7,49 1º lugar

Cleonice Cristina Hilbig 7,17 2º lugar

Carlos Henrique Orsi 6,52 3º lugar

Vinicius Valiente dos Santos 6,29 4º lugar

Química/Educação – uma vaga – RT-40

Enio de Lorena Stanzani 7,37 1º lugar

Química – três vagas – RT-40

Cibele Maria Stivanin de Almeida 7,58 1º lugar

Caio Palla Marques 7,51 2º lugar

Jéseka Gabriela Schirmann 7,05 3º lugar

Adonilson dos Reis Freitas 6,65 4º lugar

Franciele Cristina Savariz 6,41 5º lugar

Andreine Aline Roos 6,30 6º lugar

Adriana Maria Meneghetti 6,23 7º lugar

Topografia e Geoprocessamento – uma vaga – RT-24

Leandro Rampim 8,61 1º lugar

Odair Diemer 7,45 2º lugar

Maurício Guy de Andrade 7,14 3º lugar